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NERAŠTINGASIS PASAULIS DARO 
DIDELI PAVOJŲ

Tautų Bendradarbiavimo Klintis. - 
Politinių Avantiūrų Sritys

Štai jau antroji dvidešimto šimtmečio pusė ir mes įpratę 
girdėti nuolatinius pasigirimus ir susižavėjimą ta nuostabia 
pažanga, kuria žmonija iki šio laiko spėjo padaryti. Tikrai, 
mokslo ir kultūros pažanga visai pagrįstai verčia mus didžiuo­
tis žmogaus genijaus laimėjimais.

Žmogus mokslo dėka gyvena žymiai geriau negu buvo 
sakysim prieš penkiasdešimts metų ir jau dabar turi ilgesnį 
amžių. Mokslo pasiekimai įvairiose srityse paskutiniais de­
šimtmečiais nuostabiu spartum žengia priekin. Ypatingai di­
delė pažanga padaryta techninėje srityje. Šia kryptimi vei­
kia dideli skaičiai mokslininkų ir šiai sričiai valstybės skiria 
nepaprastai dideflius pinigus. fNes tai surišta... su ginklų ga­
minimu. Kaip atomo skaldymas pirmiausia buvo panaudotas 
nepaprasto pajėgumo bombai gaminti, taip ir tarp planetinių 
kūnų gaminimas buvo paspartintas bedirbant toli siekiančius 
sviedinius, kurių tikslas ne žmonijos pažangai, ne žmogaus ger­
būviui tarnauti, bet sunaikinti tai, kas žmogaus buvo dideliu 
vargu pagaminta.

Bet šiais gražiais laimėjimais besidžiaugdami mes užmir­
štame musų šių dienų gyvenimo tamsiąją pusę. Mes nenorime 
atsiminti, kad dar žymi dalis žmonijos tebegyvena tamsoje, 
be mokslo žinių, be platesnio nusimanymo apie bendruosius 
žmonijos reikalus.
Tautų bendradarbiavimas 
būtinas

O šiandien jau atėjo tokie 
laikai, kad jokia tauta, jokia 
valstybė nebegali gyventi sa­
vyje užsidariusi. Mes visi sa­
vo tarpe esame surišti ir esa­
me priversti atsižvelgti į kitų 
kraštų ir kitų žmonių gyveni­
mą. Neą vienoks ar kitoks 
pasuhkėjimas gyvenimo nors 
ir tolimame krašte palaipsniui 
atsiliepia net ir tuose kraš­
tuosi, kurie naudojasi pilnu 
gerbūviu.

Todėl, Jungtinių Tautų pa­
skelbti duomenys apie švieti­
mo padėtį pasaulyje mums 
daro nepaprastai gilų įspūdį. 
Iš tų vyriausios tarptautinės 
organizacijos paskelbtų duo­
menų aiškiai patiriama ir tu* 
rime progos įsisą m o n i n t i, 
nors ir anksčiau bendrais 
bruožais žinojome, tą liūdną 
padėtį, jog visame žemės* ka­
muolyje net du penktadaliai 
visų suaugusių gyventojų ne­
moka rašyti nei viena kalba. 
Neužmirškime, kad dabarti­
niu metu, demokratiniams 
principams viešpataujant, vi­
si gyventojai turi teisę daly­
vauti savo valstybės valdymo 
darbuose. Ne tik tai svarbu, 
kad šie visi neraštingi žmo­
nės negali savo teisėmis pil­
nai pasinaudoti, bet dar svar­
biau, kad tie tamsus žmonės 
gali būti nesąžiningų poflitinių 
avantiūristų panaudoti jų 
suktiems tikslams.

Neraštingųjų bauginanti 
skaičiai

Dabartiniu metu žemėje 
gyvena 2 milijardai 496 mili­
jonai žmonių. Tame tarpe vy­
resnių kaip 15 metų yra 1 mi­
lijardas 587 milijonai. Jų tar­
pe 43%-45% neraštingi. Ben­
dras visiškai neraštingų su­
augusių tarpe galima skaity­
ti iki 720 milijonų žmonių. 
Yra šalių, kur neraštingųjų 
didžiausioji dauguma, o mo­
kančių rašyti,tik 1—3% visų 
suaugusių.

Kaip ir galima laukti dau­
guma neraštingųjų yra Afri­
koje, o taip pat ir- Azijoje. 
Šiaurės Amerikoje neraštingų 
tėra tik 34%.XĘhetų^Ameriko- 
je tuo tarpu neraštingų esa­
ma 44—45%. Europa, žinoma 
išsiskiria iš kitų kraštų švie­
timo pažanga, ten tik pietinė­
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se srityse pasitaiko iki 20% 
neraštigų, o Vakarų Europo­
je, bei Vidurinėje Europoje 
neraštingų esama vos kokie 
3%. Sovietų Rusijoje, jos 
pačios patiektais duomeniniis, 
jeigu tvirtai jiems tikėtume, 
neraštingų esama iki 11 mili­
jonų arba tarp 5% ir 10%. 
Visų neraštingųjų 75:% arba 
trys ketvirtadaliai gyvena 
Azijoje, Afrikoje apie 15%, 
o likusieji Lotinų Amerikoje 
ir Okeanijoje.

Sunkiai pašalinama 
negerovė

Šitie duomenys, kuriuos su­
rinko ir paskelbė autorė te­
tinka Jungtinių Tautų Or­
ganizacijai (jos padalinys 
UNESCO) verčia susirūpinti. 
Nes tai silpnoji pusė kelyje į 
bendrą visuotiną tautų ir val­
stybių bendradarbiavimo ir 
taikos įgyvendinimą. Tuo blo­
giau, kad ši 'negerovė yra to­
kio pabudžio, jog ji nesiduo­
da greitai pašalinti. Neraš­
tingumas skurdžiai gyvenan­
čiose tautose nei metais, nei 
keliais nepašalinamas. Naraš- 
tingumas gali išnykti pakėlus 
bendrą gyvenimo lygį. O tai 
pasiekiama ne urnai, bet pa­
laipsniui.

Mes nuolatos girdime kal­
bas apie tautų bendradarbia­
vimą. Bet tokio bendradar­
biavimo, kokio mes trokštame 
galima pasiekti tik tuo atve­
ju, kai visos tautos giliai ir 
sąmoningai supras ir įvertins 
šio bendradarbiavimo prasmę. 
O dabartinėje padėtyje, kai 
demagogine, agitacija lengvai 
galima sukelti neramumus ir 
įžiebti vienos tautos kitai ne­
apykantos jausmus, apie rim­
tesnį bendradarbiavimą dar 
sunku kalbėti.

N usiginklavimas
Sovietams įiebeaktualus

Paskutinis Sovietų Atstovo 
Kuznecovo pareiškimas Jung­
tinėse Tautose verčia nusiste­
bėti. Iki šio laiko Sovietai vis 
kalbėjo apie nusiginklavimą, 
Chruščevas Raudonojoje Aik­
štėje dar bolševikinės šventės 
metu aiškino savo taikingus 
kėslus, o štai jų atstovas New 
Yorke pareiškė, kad jis ap­
leidžia Nusiginklavimo Komi­
siją. šis nelauktas žygis aiš­
kinamas tuo, kad Sovietai esą 

nusivilę nusiginklavimo komi­
sijos darbais ir nesitiki pa­
siekti apčiuopiamų rezultatų. 
Jų naujas nusiginklavimo rei­
kalu pasiūlymas sudaryti pla­
tesnę organizaciją kvepia 
propaganda ir turi savyje ne­
abejotinus propagandinius tik­
slus.

Šis žygis parodo, jog sovie­
tai susirgo išdidumo ir ki­
tiems paniekos priepuoliu. 
Kas už tų destruktyvių pasi­
kėsinimų slepiasi parodys ar­
timiausioji ateitis.

Akivaizdoje paskutinio me­
to visos eilės agresyvių ir

Didelis Demokratų Laimėj mas 
___________ ___________

Demokratas Robert Wagner Perrinktas New Yorko Miesto 
Majoru, o Meyner New Jersey Valstijos Gubernatorium

Kaip New Yorko mieste, 
taip jo apylinkėse ir tolimes­
niuose miestuose prieš rinki­
mus buvo vedama didelė agi­
tacija už demokratų ir repub- 
likonų partijų išstatytus kan­
didatus įvairioms valdvietėms. 
Piliečiai, prisiklausę* abiejų 
partijų agitacinių kalbų, ra­
ginančių ■ balsuoti už dviejų 
didžiųjų partijų giriamus ir 
siūlomus kandidatus, rinkimų 
dienoje lapkričio 5 dieną pa­
sirinko demokratų partijos 
žmones didmiestyje New Yor­
ke, New Jersey valstijos ir 
kituose miestuose. New Yor­
ko miesto majoru antram ter­
minui perrinktas Robert Wag- 
neris (buvusio garsaus ilga- 
mečio senatoriaus Robert i
Wagnerio sūnūs). Jis pralen­
kė savo oponentą republikoną 
Chritenberry net 920,000 bal­
sų, taipgi su juo kartu per­
rinkti ir kiti iki šiol buvę į- 
rairiose miesto valdybos pa­
reigose. Todėl didmiestį New 
Yorką ir toliau valdys tie pa­
tys demokratų žmonės, kurie 
valdė per praeitus keturius 
metus.
Meyner perrinktas New 
Jersey gubernatorium

New Jersey valstijos gub- 
ertoriaus pareigoms kandida­
tavo dabartinis demokratas 
gubernatorius Meyner ir re- 
publikonas Forbes, tačiau rin­
kimų dienoje New Jersey val­
stijoj įvyko tas pats kaip ir 
New Yorko mieste, demokra­
tas Meyner gavo 200,000 bal­
sų daugiau už republikoną 
Forbes. Tokis didelis demo­
kratų laimėjimas New Jersey 
valstijoj skaitomas dideliu į- 
vykiu ir dabar spauda jau ra­
šo apie gubernatoriaus Mey- 
nerio kandidatūrą demokratų 
tikietu prezidento pareigoms 
sekamais rinkimais.

Virginijos valstijos guber­
natorium išrinktas demokra­
tas Almond, beveik tris kar­
tus daugiau balsų gavęs už 
republikonų kandidatą Dol- 
tan. Taipgi Pennsylvania mie- 
stūise Philadelphijoje, Pitts- 
burghe, Scrantone majorais 
perrinkti demokratai.

Reikia pastebėti ir tai, kad 
prezidentas Eisenhoweris in- 
dorsavo Forbes, kaip savo 
partijos žmogų gubernato­
riaus vietai, bet piliečiai ne­
kreipė į tai dėmesio ir paro­
dė kur link jų simpatijos link­
sta. Taipgi ir New Jersey 
valstijos asamblėjoje įvyko 
pasikeitimų. Per daugelį metų 
republikonai asamblėjoje tu­
rėjo daugumą, bet nuo šių 
rinkimų asamblėjoje demo­
kratų bus dauguma. Iš to da­
roma išvada, kad Eisenhowe- 
rio administracija netenka 
žmonių pasitikėjimo 'ir grįžta 

provokacinių sovietų išsišo­
kimų, laisvojo pasaulio tau­
tos rūpinasi sutelkti atsparu­
mo jėgas ir siekia sumažinti 
sovietinį aplombą, kurio jie 
pasiekė paleisdami net du sa­
telitus, skriejančius aplink 
žemę. ’*

Anglija, o paskutiniu metu 
ir Vakarų Vokietija, atsipa- 
laidodama nuo , iki šioil įbuvu- 
šių suvaržymų, plečia savo 
ginklavimosi programą. Bus 
daromi savarankus bandymai 
atominių ginklų srityje. Tad 
sovietams nėra pagrindo ti­
kėtis, kad jie sutiks menką 
pasipriešinimą.

prie demokratų partijos.
New Yorko priemiestyje 

Queens apskrity, demokratas 
Crissona gavo daug daugiau 
balsų už iki šiol buvusį ap-. 
skrities prezidentą republiko­
ną Lundy. Taipgi ir kituose 
New Yorko valstijos miestuo­
se demokratai laimėjo 9 ma­
jorų vietas. Už tokį dide­
lį republikonų pralaimėjimą 
partijos nacionalinis komite­
tas kaltina biržos kritimą ir 
“sputniką”, kuris šiuo metu 
skraido virš debesių.

Spauda teigia, kad republi­
konų partijos žmonių pralai­
mėjimas lapkričio 5 dieną rin­
kimuose daug (reiškia parti­
jai, nes nuo jų ^priklausys se­
kamais metais rinkimai' sena­
torių, kongresmanų ir 1960 

i metais prezidento rinkimai.

Kaip Vyks Gyventoju 
Surašymos

V. Grigaitė, Lietuvos sta­
tistikos valdybos Gyventojų 
statistikos skyriaus viršinin­
kas, “Tiesos” 197 nr. plačiau 
pasisakė dėl numatyto Lietu­
voje ir kitose Sovietų Sąjun­
gos respublikose gyventojų 
surašymo, kuris įvyks 1959 
metais sausio. mėn. Anot jos, 
nuo paskutinio gyventojų su­
rašymo Lietuvoje praėję jau 
34 metai. Gyventojų surašy­
mas Lietuvoje 1923 metais 
rugsėjo 17 dieną apėmė ne vi- 
są Lietuvos teritoriją (be 
Klaipėdos ir (Vilniaus krašto). 
Visasąjunginį gyventojų su­
rašymą organizuoja Centrinė 
statistikos valdyba prie mi- 
nisterių tarybos, o vykdymo 
planai esą apsvarstyti visasą­
junginiame ętatistikų suvažia­
vime, kuris įvyko Maskvoje 
birželio mėn. Lietuvoje sura­
šymą vykdys Lietuvos sta­
tistikos valdybos gyventojų 
surašymo skyrius. Surašymas 
miestuose ir kaimuose truks 
8 dienas (nuo sausio 15-22 
d.). Gyventojų surašymui 
esanti sudaryta 15 klausimų* 
programa (neskaitant adresi- 
nių duomenų). Į tuos klausi­
mus turės kiekvienas atsaky­
ti apklausimo budu. Surašy­
muos bus išaiškinta, kiek tiks­
liai yra gyventojų, kuo jie 
užsiima, jų išsilavinimas, šei­
mos padėtis, tautybė, gimtoji” 
kalba “ir kiti duomenys, rei­
kalingi prekybos, kultūros ir 
sveikatos apsaugos įstaigų

I tinklui, gyvenamųjų namų 
statybai planuoti ir įvairiems 
moksliniams tikslams”, kaip 
rašo Grigaitė. Tačiau visi 15 
klausimų neišvardijami.

Sudarytoji surašymo pro­
grama jau šiuo metu tikrina- 

•ma, 7 rajonuose bei miestuo­

se pravedant bandomąjį gy­
ventojų surašinėjimą. Nelau­
kiant paties surašymo, jau 
iki šių metų pabaigos turi bū­
ti surašyti visi gyvenamieji 
namai ir padaryti išrašai iš 
namų bei Ūkinių knygų, “į- 
skaitant ir mažus vaikus bei 
paauglius”. Kitaip tariant, 
sovietinės įstaigos jau dabar 
visą laiką vykdys gyventojų 
surašinėjimą, o 1959 metais 
sausio mėn. tik suregistruo­
tuosius apklausinės. E.

Klaipėdoje Mirė Dr. Ka­
zys Trūktinas

Žymus Lietuvos pedagogas, 
buvęs Vytauto Didž. gimnazi­
jos Klaipėdoje direktorius, 
mirė Klaipėdoje, eidamas 65 
metus. Palaidotas, didelės 
klaipėdiečių minios palydėtas, 
Klaipėdos miesto kapinėse. 
Buvo gimęs 1892 metais Un- 
drelėnų kaime, Dūkšto rajo­
ne, Vilniaus krašte. Buvo bai­
gęs Vilniaus kunigų semina­
riją, bet vėliau išvyko mok­
slų į Vokietiją ir Miunsterio 
universitete 1924 metais įsi­
gijo filosofijos daktaro laip­
snį. Nuo pat 1925 metų gy­
veno ir dirbo pedagoginį dar­
bą Klaipėdoje, nuo 1929 me­
tų vadovavo Vytauto D. gim­
nazijai. Daug darbo įdėjo ir 
į Klaipėdos krašto mokyklų 
draugiją, kuriai priklausė ke­
lios gimnazijos ir daug pra­
džios mokyklų. Žymų vaidme­
nį vaidino jis Klaipėdos kra­
što politiniame gyvenime, ei­
lę ' metų atstovaudamas tauti­
niai susipratusius lietuvius 
Klaipėdos krašto seimelyje.

Užėjus hitlerininkams, kartu 
su gimnazija persikėlė į Pa­
langą, bet netrukus buvo pa­
skirtas Vilniaus I gimnazijos 
direktorium. Po karo dr. Tru- 
kunas kurį laiką dar buvo 
Klaipėdoje, bet paskiau buvb 
išvežtas ir tik prieš maždaug 
metus grįžo iš Tolimųjų Ry­
tų. Jo žmona mokytojauja 
gimnazijoje, viena duktė tar­
nauja 'Lietuvos kino studijo­
je, kita mokosi Leningrade 
svetimųjų kalbų institute. Sū­
nūs dirba pedagogo darbą. 
Laisvojo pasaulio 'lietuviai 
tik geru atmins pasišventusį 
savo tautinės kultūros puose­
lėtoją. E. .

Žinios iš Okupuotos 
Lietuvos

(Eltos pranešimai)
Dvylikametė technikos 
mokykla Klaipėdoje

Klaipėdoje atidaryta pir­
moji dvylikametė profesinė 
technikos mokykla, kurioje 
per dvylika metų busią pa­
ruošti aukštos kvalifikacijos 
tekintojai, šaltkalviai ir kitų 

.sričių specialistai. Pagrečiui 
techninių mokslų, šios mo­
kyklos lankytojai įgysią ir vi­
durinės mokyklos išsilavini­
mą. Mokyklą lanko 150 mo­
kinių.

T------ O---------

Pabaltijo ir Baltgudijos 
spartakiada Vilniuje »

Šių metų rugsėjo mėnesį 
Vilniuje įvyko Pabaltijo ir 
Baltgudijos spartakiada. Vil­
niaus radijas informuoja, jog 
Lietuvos, Latvijos, Estijos ir 
Baltgudijos sporto varžybose 
dalyvavo 1,600 sportininkų. 
Programoje 21 sporto šaka.

Vietinės “ūkio valdybos” 
sudaromos prie rajonų komi­
tetų. Tų valdybų viršinin-

SLA NAUJA VAJŲ PRADEDANT 
Mintys Taikytos SLA 352 Kuopai

Rašo IGNAS KAUNĘLIS

Malonus SLA nariai ir na­
rės:

Šiandien man tenka maloni 
proga į jus prabilti kuopos 
pirmini nko prašomam. Iš 
spaudos ir ankstyvesnių susi­
rinkimų žinote, kad musų Pil­
domoji Taryba paskelbė nau­
jiems nariams verbuoti Pa­
žangos Vajų. Kaip kitų, taip 
ir šio vajaus metu yra tei­
kiamos naujiems nariams į- 
stoti lengvatos. Kadangi mu­
sų kuopoj jaučiamas pagal 
kolonijos dydį narių truku­
mas, tai, manau, juo vertėtų 
daugiau susidomėti. Bendrau­
damas su Detroito lietuviais 
pastebėjau, kad dar daugelis 
musų tautiečių labai mažai 
težino bei pažįsta SLA, bet 
teko sutikti ir tokių, kurie 

-nieko apie šią taip lengvai vi­
siems prieinamą ir labai rei­
kalingą organizaciją nežino. 
Girdėjau nusiskundimų, kad 
net ir labiau išsilavinę žmo­
nės prašo informacijų apie 
SLA. Musų organizacija įkur­
ta ne biznio reikalams, o na­
rių ir tautos reikalams. To­
dėl mes tą ir darykime, supa­
žindinkime daugesnį būrį tau­
tiečių su- ja. Dabar kaip tik 
gera proga. Juk tam ir vajus 
yra paskelbtas.

Tik nėseniąi skaitėme Pild. 
Tarybos aplankraštį, kuriuo 
sekant kiekvienas SLA narys 
gaili būti organizatorius. Kaip 
mes turime tą suprasti, ir 
kokios tvarkos laikysimės ? 
Vajaus reikalais prieš keletą 
dienų įvyko pasitarimas. Ja­
me teko ir man dalyvauti. 
Ten buvo ir šiuo klausimu 
kalbėtasi. Vadovauda m a s i s 
mintimis, kai kur papildyda­
mas, siulau įgyvendinti tokį 
naujų narių prirašymo vajų:

1. Visiems kuopos valdybos 
nariams pavesti eiti ir orga­
nizatorių pareigas.

2. Iš kuopos narių tarpo 
parinkti kuo daugiau orga­
nizatorių. Detalizuojant šį 
punktą siulau tuojau pat iš­
rinkti ne mažiau 10 organiza­
torių. Jų skaičius gali būti ir 
žymiai didesnis.

3. Kiekvienas kuopos narys 
turi eiti organizatoriaus pa­
reigas.

Nors ir turėdami didesnį 
skaičių organizatorių negali­
me apsiriboti vien tik jų dar­
bu. Kiekvienas narys turi ge­
rai įsisąmoninti savo parei­
gas, ir kartu ieškoti naujų 
narių šiame milijoniniame 
mieste labai išsisklaidžiusių 
tautiečių tarpe. Žinoma, ne­
aplenkiant, o dažnai net pir­
moj eilėj statant savo šei­
mas, gimines, pažįstamus, ar­
timuosius, savo apylinkėj gy­
venančius tautiečius nedarant 
skirtumo seniau ar dabar at­
važiavusius, šiame krašte ar 
kitur gimusius, žodžiu, “grėb­
stykime ir šluokime” visą 
Detroitą bei apylinkes ir ste­
bėkime, kad neliktų nepakal­
bintos nė vienos šė mos, nė 
vieno lietuvio.

Aš manau, atpsėsiu ne vie­
no iš jūsų mintis, kad nė 
karto nepildžiusiam aplikaci­
jos nebus taip jau paprastas 
darbelis. Bet dėl to jus ma­
žiausia rūpinkitės. Pagrindas 

kams apmokyti Vilniuje buvo 
surengtas, pirmasis ūkio val­
dybų vadovų seminaras. 

yra surasti žmones sutinkan­
čius stoti į SLA. O prirašyti 
padės kiekvienas iš Tamstos 
pasirinktų organizatorių ar 
kuris nors valdybe, s narys. 
Jie jūsų nenuskriaus, bukite 
tikri. Tamstų surasti kandi­
datai bus skaitomi kaip jūsų 
prirašyti nariai'. Taigi gausi-; 
te ir atitinkamą dovaną. Juk 
mums svarbu kuo daugiau vi­
siems kartu pasidarbuoti, iš 
vieno veikti. Kad nekiltų ku­
kių neaiškumų vėliau, galima 
iš anksto susitarti. Bet pats 
pagrindas lieka surasti kan­
didatus. Kaip juos surasti, 
tai jau organizatoriai ir kiti 
musų dainuotojai galės pla­
čiau paaiškinti. Gi aš tik 
trumpai prabėgdamas pro šį 
klausimą tesustosiu. Ieškoti 
kandidatų patarčiau visur ir 
kiekviena proga. Ar jus bu­
site namuase, ar svečiuose, 
ar parengime, ar susirinkime, 
ar kit. subuvime, pagaliau ir 
darbe, žodžiu, kiekvienas jū­
sų sutiktas kur nors tautie­
tis pirmiausia jis turi būti 
vertinamas kaip kandidatas į 
SLA narius. Taigi jau iš pat 
pradžių reikia su juo atitin­
kamai ir apsieti. Aš esu įsi­
tikinęs, o tai ir (praktiškai pa­
tyriau, kad panašiu keliu ei­
dami Jus brolai ir sesės, kuo­
pos nariai, turėsite gana gerą 
pasisekimą. Gi susiėję į susi­
rinkimus, ar asmeniškai susi­
tikę turėsime daug įvairių 
patirtų įspūdžių pasipasakoti. 
Susirinkimuose galėsime tuo 
reikalu ir plačiau pasišnekėti 
bei kilusius neaiškumus pa­
gvildenti.

Prieš pradedant šį taip 
svarbų naujų narių prirašymo 
darbą norėčiau palinkėti kiek­
vienam iš jūsų geriausios 
sėkmės ir pasiekti kuo pui­
kiausių rezultatų. Aš esu 
įsitikinęs, kad jums gerai sek­
sis, jei tik šiam darbui pas­
kirsite kiek daugiau laiko bei 
energijos. Bet dar vienas per­
spėjimas, niekada nenustokit 
vilties ir nemeskit viso darbo, 
jei pirmas bandymas ir nepa­
vyktų.

Didesniam vajaus efekty­
vumui fbei pasisekimui iš savo 
pusės siūlyčiau kuopai suruo­
šti Detrote taip vadinamą 
SLA Dieną. Ji reikėtų gerai x € 
išreklamuoti spaudoje, per ra­
diją bei per visus kuopos na­
rius asmeniškai. Į paskutinį 
punktą ypač kreipč;au dide­
lį dėmesį, nes bekalbindami 
stoti į SLA tautiečius jus ge­
riausiai žinosite kurie tam 
palankesni.

Ta SLA Diena galima butų 
pradėti su atitinkamais paa:š- 
kinimais apie šią organizaci­
ją bei jos tikslus, ar atliktus 
darbus. Kokį vieną kitą žy­
mesnį paskaitininką galėtume 
ir iš kitur pasikviesti, žodžiu, 
galima padaryti įvairią nau­
dingą bei įdomią programą. 
Na, o užbaigti gagėtume ati­
tinkamai paruošta vakariene.' 
Susirinkę visi kartu draugiš­
koje bei pakilioje nuotaikoje 
besivaišindami galutinai ap­
tartume, ir visus neaiškumus, 
išskaidytume. Kaip ir kokiu 
budu tai suruošti bei atlikti 
jau galime visi kartu plačiau 
aptarti, jei tik susiras dau- ' 
giau norinčių. O gal kiti tu­
rite dar geresnių sumanymų? 
Malonėkite pasisakyti.

“ * • ■ -y*. j. , /: ;
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MUSŲ REIKALAI

Narių pareiga rūpintis 
organizacijos reikalais

Jeigu žmogus priklauso or­
ganizacijoj, nežiūrint kokia ji 
bebūtų — fraternalė, politinė 
ar įsteigta liuoso laiko pralei­
dimui, jo pareiga rūpintis tos 
organizacijos ugdymu ir jai 
dirbti, kad ji didėtų nariais ir 
turtu. Ypatingą dėmesį priva­
lėtų kreipti į fraternalių orga­
nizacijų veiklą ir jas didinti 
nariais, nes jos įsteigtos ne 
■biznio tikslais, bet apdraudos 
ir pašalpos, kad ištikus vieno­
kiai ar kitokiai nelaimei gau­
ti pašaipą, o atsitikime mir­
ties likusioji šeima galėtų 
gauti pinfgišką pagalbą susi­
dariusioms netikėtoms išlai­
doms apmokėti.

Tam tikslui ir yra įsteigtas 
Susivienijimas, todėl jo nariai 
ir privalo visu ryžtingumu 
dirbti ir ugdyti nariais ir tur­
tu, ypatingai kiekvieno nario 
pareiga padirbėti šio vajaus 
metu ir įrašyti j savo brolišką 
organizaciją nors po vieną 
narį.

-- @
Kandidatu nominacijos 
ir narių būtina pareiga

Kaip jau Tėvynėjs buvo 
pranešta, lapkričio ir gruo­
džio mėnesiais kuopos savo 
susirinkimuose nominuos kan­
didatus Pildomosios Tarybos 
narių pareigoms. Į tuos susi­
rinkimus, kuriuose bus nomi­
nuojami kandidatai, narių bū­
tina pareiga nuvykti į alikti 
savo pareigas, kurias organi­
zacijos konstitucija jiems su­
teikia. Tinkamumas kandida­
tų į Pildimąją Tarybą pri­
klauso nuo pačių narių. Ko­
kius kandidatus patys nariai 
išnominuos, iš tokių bus iš­
rinkta Pildomoji Taryba, ku­
ri per du metus nuo businčio 
seimo vadovaus musų broliš­
kai organizacijai.

Kiekvienas narys turi teisę 
atiduoti savo balsą už ką jis 
nori, niekas neturi teisės jam 
įsakyti už kurį asmenį jis tu­
ri atiduoti savo balsą. Todėl 
dalyvaukite tuose kuopų su­
sirinkimuose, kuriuose bus 
nominuojami kandidatai ir at­
likite savo pareigą — atiduo­
kite balsą už tuos asmenis, 
kurie, jūsų manymu, tinkami 
būti kandidatais. Nė vienas 
neapleiskite svarbių nominaci- 
nių kuopų susirinkimų. Orga­
nizacijos vadovybė priklauso 
nuo jūsų gerbiami nariai ir 
narės!

Susivienijimo trečiosios 
apskrities suvažiavimas

Susivienijimo trečiosios ap­
skrities, gyvuojančios Pitts­
burgh© ribose, pirmininkas 
brolis Stasys F. Bakanas, 
praneša, kad apskrities meti­
nis suvažiavimas šaukiamas 
Šių metų lapkričio mėn. 24 
dieną, Lietuvių Mokslo Drau-

SLA Reikalai ir Veikla
SLA 8-tos Apskrities ir SLA 135 Kuopos 

Bendrai Rengtos Prakalbos Pavyko

Philadelphia, Pa. — Sekma­
dienio popietį, šių metų spa­
lio 20 dieną, Lietuvių Muzi­
kali© Namo Bendrovės patal­
pose, 2715-17 East Allegheny 
Avenue, įvyko Susiviėnijimo 
Lietuvių Amerikoje reikalais 
SLA 8-tos apskrities ir SLA 
135 kuopos bendrai surengtos 
viešos prakalbos, pavyko ge­
rai. Prelegentais buvo: SLA 
Pildomosios Tarybos narys 
iždo globėjas adv. Steponas 
Briedis, ir SLA garbingas na­
rys prof. dr. Jonas Puzinas, 
leidžiamos Lietuvių Enciklo­
pedijos redaktorius. Abu pre- 
Jegentai-kalbėtojai pasakė į- 
domes ir reikšmingas kalbas 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje reikalais.

Adv. S. Briedis, kaip Ame­
rikoje gimęs-augęs ir aukš­
tus mokslus pasiekęs, kvietė 
čia gimusį ir augusį lietuvių 
jaunimą rašytis į Susivieniji­
mą Lietuvių Amerikoje.

Profesorius dr. Jonas Puzi­
nas, pareiškė, kad jis dar 
Lietuvoje gyvendamas žinojo 
kas yra Susivienijimas Lietu­
vių Amerikoje. Todėl savo 
turingoje kalboje kvietė visus 
naujakurius rašytis į Susivie­
nijimą Lietuvių Amerikoje.

Susirinkimą atidarė SLA 
135 kuopos vice pirmininkas 
Vincas Botyrius, o toliau 
susirinkimą vesti pakvietė S. 
L. A. 8-tos apskrities pirmi­
ninką, vietinio Lietuvių tran­
ko prezidentą, adv. C. S. Che- 
lediną. Adv. C. S. Cheledinas, 
pasakęs įžanginę kalbą, pa­
kvietė kalbėti adv. S. Briedį, 
o po to pakvietė prof. dr. Pu- 
ziną. Jiedu, kaip jau viršuje 
sakiau, pasakė įdomias ir la­
bai reikšmingas kalbas.

Po principiaJių kalbėtojų 
adv C. S. Cheledinas pakvie­
tė kalbėti Lietuvių Banko di­
rektorių Antaną Kaniušį. Jis 
pasakė plačiai apie taupomą­
ją “kasą”.

Po paminėtų pranešimų, 
adv. C. S. Cheledinas, grąži­
no SLA 135 kuopos vice pir­
mininkui Vincui Botyriui su­
sirinkimo vedimą. Vincui Bo­
tyriui paklausus, ar nėra pa­
klausimų, į kuriuos prelegen­
tai atsakys. Vienas iš nau­
jakurių pareiškė, kad ir jis 
dar Lietuvoje gyvendamas ži­
nojo kas yra Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje, ir prie 
pirmos progos prisirašys.

Vice pirmininkas Vincas 
Botyrius dar pakvietė pasa­
kyti po kelis žodžius SLA 
135 kuopos finansų ’ sekreto­
rių Z. Jankauską, ir daug me­
tų ėjusį įvairias pareigas kuo­
pos valdyboje, o dabar einan­
tį kuopos užrašų sekretoriaus 
pareigas Antaną Tvaranavi- 
čių.

A. Tvaranavičius pareiškė, 
kad mes šiuo metu turime 
daug trukumų, kaip eilinių 
narių, taip ir inteligentijos 
tarpe, kurių jau gyvųjų tar­
pe nebėra: Adomas Meškau­
skas, arkitektas Stasys Mu- 
sickas, vaistininkė Klimienė, 
dr. E. G. Klimas, dr. Šalam-' 
skis, dr. A. P. Doras-Dam- 
brauskas, dr. Stankus, vargo- 

gijos patalpose, 142 Orr St., 
Soho Pittsburghe.

Pirmininkas prašo visas ap­
skrityje priklausančias ir ap­
skrities ribose gyvuojančias 
kuopas išrinkti atitinkamą 
skaičių delegatų į suvažiavi­
mą. Kuopos patenkinkite pir­
mininko prašymą, pasiųskite 
dellegatus ir padarykite suva­
žiavimą gausų delegatais, ku­
rie suvažiavime aptars ap­
skrities ir visos organizacijos 
reikalus, .ypač prasidėjusio 
Pažangos Vajaus reikalą, kad 
jis butų sėkmingas.

nininkas ir lietuviškų progra­
mų per radio vedėjas Anta-
nas Dzikas, Jonas V. Grinius, 
Juozas Ivanauskas, Mykolas 
Mankelevičius, Jonas Vaiva­
da, ir kt. Todėl tas trukumas 
kaip nors turėtų būti užpildy­
tas.

Grįžtant prie prof. dr. Jo­
no Puzino paskaitos-kalbos, 
kurioj jis pareiškė daug nuo­
širdžių žodžių ir senakuriams, 
kurie čia seniai atvykę ir įsi­
kūrę. Pagal profesorių, jie su­
organizavo garbingas organi­
zacijas, 'draugystes, parapi­
jas, įsteigė viešus namus ir 
bažnyčias.

Po to susirinkimą uždarė 
SLA 135 kuopos vice pirm. 
Vincas Botyrius.

Po prakalbų buvo vaišės 
ir draugiški pasikalbėjimai. 
Vaišėmis daugiausia rūpinosi 
V. Botyrius, A. Tvaranavi­
čius ir dvi jaunos poniutės, 
Julė Palaitienė ir dukrelė Al­
berta.

Antanas Tvaranavičius,
SLA 135 kuopos sekr.

Pittsburgh, Pa.

Pagerbtas SLA Prezidentas

The Lithuanian Chambers 
of Commerce of Pittsburgh, 
Pa. sumanymu ir iniciatyva 
šių metų lapkričio 3 dieną bu­
vo surengtas labai įspūdingas 
ir platus Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje prezidentui Po­
vilui Dargini pagerbimo ban­
ketas. Sumanytojų mintimi 
turėjo būti pažymėta 25 metų 
jo visuomeninės veiklos su­
kaktis.

Surengtą banketą aplankė 
ir nuoširdžias kalbas ir lin­
kėjimus pareiškė žymus vie­
tos pareigūnai ir lietuvių vei­
kėjai.

Parengimas pradėtas ir 
baigtas Amerikos ir Lietuvos 
himnais. Invokaciją pasakė 
Rev. Alexander Ziubrys, O. 
F. M. Iškilmingąją dalį pradė­
jo Alexander Savolskis, toast- 
masteriu buvo Stanley M. Si­
mon, Esq. Pagridiniu kalbė­
toju, kuris nušvietė ’P. Dar- 
gio nuopelnus šios šalies gy­
venime ir ypatingai lietu­
viams, o lygiai ir Lietuvai, 
buvo SLA sekretorius ;dr. M. 
J. Vinikas. Be to dar kalbėjo 
P i 11 s b urgho mojoras Hon. 
David Lawrence, County 
Commissioner Hon. Howard 
B. Stewart, Clerk of Courts, 
Allegheny County Hon. Tho­
mas E. Barrett, Radio Sta­
tion W. P. I. T. Michael Ko- 
michak.

Muzikalę .iškilmių dalį atli­
ko J. Andrulionis. Jis padai­
navo keletą lietuviškų dainų, 
o taip pat ir Ilgiausių Metų, 
skirtų poniai Gertrūdai Dar­
gienei, nes kaip tik sutapo tą 
pačią dieną jos gimtadienis.

Povilas Dargis gavo dova­
nas iš SLA Pildomosios Tary­
bos, vietinės Radio Stoties ir 
(Pittsburgh© Lietuvių Vaizbos 
Buto.

Specialiai iš Chicagos buvo 
atvykęs į iškilmes J. Juozai­
tis, kuris atstovavo Demokra­
tų Lygą.

Iškilmėse dalyvavo 16 teisė­
jų ir valstybes gynėjų. Žy­
mesniųjų svečių tarpe buvo 
Slovakų Ev. Fraternalės Or­
ganizacijos prezidentas, vie­
tos policijos šefas ir keli šim­
tai vietos visuomenės.

P. Dargis šia proga sulau­
kė daugelio sveikinimų raš­
tu. Jų tarpe paminėtini: SLA 
Kontrolės Komisijos pirmi­
ninko S. Gegužio, SLA iždo 
globėju adv. S. Briedžio ir 
Euf. Mikužiutės, J. Strazdo iš 
Kanados, inž. B. Galinio iš 
Bostono, Mass., K. Lukšio iš

Los Angeles, Calif., Alice Ste­
phens iš Chicago, Ill., SLA 
antrosios apskrities ir dau­
gelio SLA kuopų.

Bankete dalyvavo didelis 
skaičius jaunimo, kuris turė­
jo progos arčiau pažinti Susi­
vienijimą, nes daugumoje kal­
bų ir pasisakymų vis buvo iš­
keliama reikšmė didžiausios 
lietuvių fraternalės organiza­
cijos—Susivienijimo.

Visi kalbėtojai pabrėžė P. 
Dargio nuopelnus. Pittsburg- 
ho majoras D. L. Lawrence 
iškėlė Dargio ištikimybę dar­
be, idėjiniame nusistatyme ir 
pažiūrose.

SLA sekretorius dr. M. J. 
Vinikas savo kalboje pasakė 
šiuos reikšmingus žodžius: 
“Čia yra didžiausia garbė, ko­
kią gali suteikti Susivieniji­
mas Lietuvių Amerikoje, pa­
vesdamas taip svarbias ir at­
sakingas pareigas visuomenės 
mylimam, energingam ir ga­
biam asmeniui Povilui Dar­
gini”.

Toliau jis nurodė, kad. jis 
nuolatos ir pastoviai dalyvau­
ja lietuvių visuomeniniame 
darbe ir užima svarbias pozi­
cijas žymiausiose Amerikos 
lietuvių organizacijose. Jis 
yra direktorius ir vice prezi­
dentas Amerikos Lietuvių Ta­
ryboje. Ši organizacija yra 
svarbiausia ir vienintelė, su­
sidariusi Lietuvių Taryboje. 
Ši organizacija yra svarbiau­
sia ir vienintelė, susidariusi iš 
lietuvių kilmės Amerikos pi­
liečių. Jos tikslas — kova 
tarptautinėje plotmėje už Lie­
tuvos išlaisvinimą iš sunkios 
vergijos ir komunistinės prie­
spaudos. Jis palaiko ryšius 
su asmenimis vykdančiais 
tautinius ir tarptautinius rei-. 
kalus. Jis keletą kartų buvo 
priimtas pasikalbėjimams su 
JAV prezidentu, kartu su ki­
tais Amerikos Lietuvių Tary­
bos nariais. Jis pakartotinai 
dalyvavo daugelyje pasitari­
mų Valstybės Departamente 
su aukštais pareigūnais.

Banketas praėjo labai nuo­
širdžioje nuotaikoje, išpopu­
liarino Susivienijimą ir gra? 
žiai užrekomendavo lietuvių 
vardą vietos visuomenėje.

Koresp.

Naudinga SLA 6 Ad- 
skrities Konferencija

šeštadienį, spalio 26 dieną, 
Lietuvių Auditorijoje įvyko 
SLA šeštosios apskrities kon­
ferencija. Dalyvavo apie 40 
žmonių. Pirmininkavo dr. A. 
Montvidas, sekretoriavo Alek- 
niutė.

Plačius pranešimus padarė 
SLA apskrities pareigūnai; 
pradedant pirmininku ir bai­
giant maršalka. Nebuvo tik­
tai iždininko Benekaičio. Bet 
savo raportą jis atsiuntė ra­
štu, kurį perskaitė pirminin­
kas.

Pasibaigus praneši m a m s, 
plačiau buvo išsikalbėta apie 
artėjantį SLA seimą, apie 
ruošiamą seimo programą, 
apdraudas ir kitus bendrus 
visų lietuvių bei šios didelės 
organizacijos reikalus.

Kazys Mačiukas padarė vi­
są eilę nauju sumanymu, ku­
riuos apskrities vadovybė yra 
įpareigota pravesti gyveni­
mam M. Gudelis papasakojo 
anie komisijos planus progra­
minei knygai paruošti. Komi­
sija keliais atvejais tarėsi ir 
svarstė, kas šia proga butų 
geriausia ir naudingiausia. 
Yra kilusi mintis išleisti pro­
graminę knygelę, kurioie bu­
tų pora studijų anie Chica- 
je vvkusius SLA seimus ir jų 
reikšmę Susivienijimui. Pla­
nuojama gauti sveikinimų ir 
garsinimų iš veikėjų, biznie­
rių ir įtagingesnių SLA na­
rių, kad jais butų apmokėtas.

Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikaiš ­
veda DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-k votė jas.

Rašo DR. S. BIEŽIS

Kimo Šilima-Energija

(Tęsinys)
Vasaros karštnietyje neretai girdime iš­

tikusių nelaimių nuo saulės, neva kurios kar­
šti spinduliai silpnesniuosius pritrenkia ir 
dažnai net mirtinai. Čia saulė nepagristinai 
kaltinama. Tikrumoje štai kas įvyksta: ka­
da daug drėgmės randasi nors asmuo daug 
prakaituoja, bet tas jo prakaitas neturi ga­
limybės išgaruoti ir tik dėl šios priežasties 
kūne smarkiai kyla karštis, kuris pritrenkia 
kartais net- iki mirties. Tas įvyksta net vi­
sai nebuvus saulės spinduliuose. Apart šio 
fakto, dar reikia atsiminti, kad prakaitavimu 
daug druskos prarandama, kurios trukumas 
pagreitina priepuolį. (Panašiais atsitikimais 
yra būtina druskos stoką atpildyti. Randasi 
žmonių, kurie mažai ir net visiškai neprakai­
tuoja. Jie karštmečįuose tikrai susiduria su 
rimtu pavojum perkaisti iki pavojingumo. 
Jie privalo laikytis didžiulio atsargumo, kad 
išvengti katastrofos. Šia linkme dėl smalsu­
mo paimkime šunį, kuris kaip žinome vasa­
ros karščiuose be mažiausios paliovos lakuo­
ja iškišęs savo ilgą liežuvį. Tas jo nuolati­
nis lakuojimas duoda jam galimybės išgyven­
ti karščius ir jis tai gerai žino. Mat 'šuo 
savo odoje visai neturi prakaito liaukų. Jo 
iškištas šlapias liežuvis ir nuolatinis gilus al­
savimas duoda progos vėdintis ir išlaikyti 
normalę temperatūrą. Užrišk jam šnarves, 
kad jis negalėtų liežuvio iškišti, nors tas jo 
kvėpavimo nesulaiko, į kelias valandas jį nu­
žudys jo viduje pakilęs karštis. Štai kokią

knygos išleidimas. Praktišką 
programai ruošti patarimą 
davė cicerietis Matulis, kuris 
spaudos darbą labai gerai pa­
žįsta.

Konferencijai pasibaugus, 
pirmininkas Montvidas visus 
pakvietė užkąsti ir dar pasi­
šnekėti. Tuo metu atsirado ir 
panelė Mikužiutė su ponia 
Gugiene, tik ką lėktuvu grį­
žusios iš New Yorko, kur jo­
dviem teko dalyvauti SLA ta­
rybos posėdžiuose. Jos gana 
plačiai išsikalbėjo su apskri­
ties atstovais įvairiais organi­
zacijos reikalais. (N.)

Reporteris.

Detroit, Michigan
Svarbus SLA 200 Kuopos 

Susirinkimas

SLA 200 kuopos narių su­
sirinkimas šaukiamas šių me­
tų gruodžio mėn. 8 dieną, 2 
valandą po pietų, D. Armono 
svetainėje, 2384 — 24-th St.

Šis susirinkimas yra svar­
bus tuo, kad jame bus renka­
ma kuopos valdyba 1958 me­
tams ir nominuojami kandi­
datai į Pildomąją Tarybą. 
Todėl visi kuopos nariai esate 
kviečiami dalyvauti šiame su­
sirinkime.

SLA 200 Kuopos 
Finansų Sekretorius.

Dėkoja už Sveikinimą

Gerbiamas SLA Sekretoriau:
Pirmais žodžiais noriu 

jums kuopos vardu padėkoti 
už prisiųstą per centrinį or­
ganizatorių p. S. Jokūbaitį 
mums sveikinimą musų kuo- 
puos dviejų mėtų sukaktį mi­
nint, kuri- įvyko šių metų spa­
lio 26 dieną.

Turiu prisipažinti, kad mi­
nėjimas praėjo gana gražiai. 
Minėjimą atidarė musų kuo­
pos pirmininkas Z. Piliponis, 
ir pakvietė tarti žodį SLA 
236 kuopos pirm. J. Strazdą. 
P-as J. Strazdas savo gra­
žiais žodžiais apibudino mu­
sų SLA organizacijos tikslą 
ir ragino, kad visi padorus 
lietuviai ir lietuvės stotų į 
SLA, nęs tik SLA organizaci­
joj galima rasti šilumą, bro­

lybę ir vieningumą, kur nariai 
patekę į kokią nors nelaimę 
ar susirgę, yra narių lankomi, 
užjaučiami ir užtariami.

P-as S. Jokūbaitis prieš 
sveikinimo skaitymą, taip pat 
pareiškė: Brangieji, tik pa­
galvokit, kiek SLA yra prisi­
dėjęs prie Lietuvos išlaikymo, 
jaunimo auklėjimo, savo pini­
gais prie Lietuvos nepriklau­
somybės atgavimo, 1933 me­
tais prie Dariaus ir Girėno 
skridimo į Lietuvą, ir taip to­
liau. Užbaigdamas kalbą pa­
ragino visus būti SLA na­
riais. P. Polgrimas, f

Finansų sekretorius.

St. Louis, Mo.

SLA 214 KUOPOS 
susirinkimas-, šaukiamas šių 
metų gruodžio 1 dieną, 2 va­
landą po pietų, pas finansų 
sekretorių Antaną Simanavi­
čių, 4856 Olderburg Avenue.

Prašomi* visi nariai ir narės 
pribūti į šį susirinkimą, nes 
bus nominuojami kandidatai 
į Pildomąją Tarybą ir renka­
ma kuopos valdyba 1958 me­
tams. Yra ir kitų reikalų ap­
tarimui kuopos reikaluos, ku­
rie pasilikę nuo vasaros sezo­
no. Tad visų narių būtina pa­
reiga būti šiame susirinkime. 
Taipgi atsiveskite kandidatų 
prirašyti prie 214 kuopos.

A. Simanavičių, 
SLA 214 kuopos sekr.

Pittsburgh, Pa.

SLA Trečios Apskrities Suva­
žiavimas ir SLA 40 Kuopos 

Vakarienė

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje 3-čios apskrities suva­
žiavimas įvyks šių metų lap­
kričio mėn. 24 dieną, 2:30 va­
landą po pietų, Lietuvių Mok­
slo Draugijos svetainėje, 142 
Orr Street, .Pittsburghe.

Suvažiavimui užsibaigus, 6 
valandą vakare, SLA 40 kuo­
pos moterys rengia kalakutų 
vakarienę, nes tai bus Padė­
kos Dienos protartis, tai daug 
kalakutų yra ir juos galima 
gauti prieinama kaina. Todėl 
bus labai gera vakarienė tik 
už $2.00 asmeniui.
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svarbią rolę losią karščiuose išgaruojantis 
prakaitavimas, kuris tarnauja kaip regulia­
torius.

Ne menka dalimi prie komplikuoto tem­
peratūros kontrolės mechanizmo prisideda 
paviršutinės, po oda, mažosios kraujagyslės, 
kurios išsiplėtimu ar susitraukimu išleidžia 
ar sulaiko nemažai šilimos. Kuomet šilta, 
tai jos išsiplečia leisdamos daugiau kraujo 
į paviršių vėdinimui, tarsi automobiliaus ra­
diatorius. O kada šalta, tai jos susitraukia 
sulaikydamos kraują nuo odos ir tuomi ne­
leidžia jam atšalti. Pastarasis mechanizmas 
prilygsta išlaukinių iamo sienų insoliacijai.

Šie mechanizmai — prakaito liaukų veik-, 
smai ir paviršiaus kraujagyslių išsiplėtimas 
bei susitraukimas — savistoviai neveikia. 
Yra centrinis aparatas, kuris randasi galvos 
smegenyse su pagalba nervų refleksinių veik­
smų, atlieka ir tvarko visą kūno šilimos re­
guliavimą ir vienodumo išlaikymą.

Maistas ir mityba yra žmogaus kunui 
kuras, pagaminąs šilimą, o šilimos centras 
smegenys su pagalba nervų tą visą šilimą 
reguliuoja. Kad abudu mechanizmai tiksliai 
veiktų, būtinai reikalinga balansuoto ir pa­
kankame kiekyje maisto bei sveikos nervų 
sistemos. Jei vienas ar kitas pakrinka, tai ir 
šilimos balansavimasis pašlija, iš ko kyla rim­
ti nesveikumai. Maisto , tvarkymas yra vi­
suomet pilnoje žmogaus žinioje, o centrinis 
šilimos mechanizmas veikia automatiškai kaip, 
kad širdies plakimas, ko žmogus negali kon­
troliuoti.

Todėl svečiai ir visi delega­
tai bei delegatės kviečianti 
dalyvauti vakarienėje. Taipgi 
ir ne delegatai, kurie atsilan­
kys, bus gerai pavaišinti, SLA 
40 kuopa jau yra pasižymė­
jus savo gerais parengimais.

Nors Pittsburghe dabar 
yra gatvekarių streikas, bet 
gal iki lapkričio 24 dienai 
bus prieita prie susitarimo. 
Jeigu streikas nebūtų užsibai­
gęs, tai vakarienė vistiek į- 
vyks. Visus delegatus ir apy­
linkėse gyvenančius nuošir­
džiai kviečia SLA 40 kuopa.

Kuopos korespondentas
Juozas Virbickas.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių

PARENGIMAI
West Frankfort, Ill. — Su­

sivienijimo 311 kuopa ruošia 
gražų parengimą šių metų 
lapkričio mėn. 24 dieną, sek­
madienį, 2 valandą po pietų, 
Lietuvių Svetainėje. Kuopos 
valdyba nuoširdžiai kviečia 
savo ir kitų Susivienijimo 
kuopų narius ir visus geros 
valios lietuvius ir lietuvaites 
dalyvauti parengime ir links­
mai Su kuopos nariais pralei­
sti laiką. Visi atsilankiusieji 
busit patenkinti.

Worcester, Mass. — Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
57 kuopos rengiama vakarie­
nė su šokiais įvyks šių metų 
lapkričio mėnesio 23 dieną, 
Lietuvių Klubo Salėje, 12 
Vernon Street. Pradžia 6:30 
valandą vakare. Reigėjai kvie- 

i čia visus kuopos narius ir 
vietinius ir apylinkėse gyve­
nančius lietuvius ir lietuvai­
tes dalyvauti vakarienėje ir 

Į gražioje broliškoje nuotaikoje 
j praleisti šeštadienio vakarą 

su Susivienijimo nariais ir bi­
čiuliais.

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje trečios apskrities me­
tinis suvažiavimas šaukiamas 
lapkričio mėn. 24 dieną, 2:30 
valandą po pietų, Lietuvių 
Mokslo Draugijos svetainėje, 
142 Orr Street, Soho Pitts­
burgh, Pa. Apskrities sekre­
torius S. F. Bakanas prašo 
visas prie apskrities priklau­
sančias ir jos ribose gyvuo­
jančias kuopas, išrinkti atitin­
kamą skaičių delegatų ir pri­
siųsti suvažiaviman, tad pa­
tenkinkite sekretoriaus prašy­
mą. Posėdžiams užsibaigus,
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(Tęsinys)
Senosios kartos Bruklyno gyventojai 

dar pasakoja, jog jų jaunystėj čia buvo 
balos ir augo jurų pakraščiais švendrynai. 
O dabar švendrynus nustūmė veik iki Jo­
nes (Beach’o. Vasaros metu šalygatvių 
.pakraščiai buvo apžėlę vešlia, augšta žo­
le, kurioj rasdavo pavėsį ne tik jaunieji 
šio kampelio gyventojai, bet ar šunes ir 
katės. Tai savo rūšies parkelis. Patvo­
riais, panamiais šiukšlynai — pelenai, aug­
lių likučiai, popiergaliai, sudužusių butelių 
šukės. Čia toks paprotys. Ištuštintą vis- 
kės butelį, neneš į šiukšlių dėžę, bet tren­
kia per langą į šalygatvį, arba keno ranka 
smagesnė — į gatvės vidurį. Didelė pra­
moga.

Dabar leiskim gyventojui iš Cho-cey 
gatvės tęsti pasakojimą.

Žinai, prieteliau, aš didelis gamtos mė­
gėjas. Naktimis pasvajoti spoksant į me­
nulį, į žvaigždes, o ryte —anksti pasiklau­
syti žvirblių, varnėnų čirškimo, švilpavimo, 

— man tai didelis malonumas.
(Ryte, pabudęs iš miego, išlendi į gat­

vę ir stebi aplinką. Žiūrėk, musų brolis 
šuo arba suskretus išvarvėtakė katė pra­
deda slampinėti ir dairytis, kur radus ką 
nors pusryčiams. Jau vienas kitas musų 
gatvės gyventojas skuba darban. Dar va­
landžiukė ir visa gatvė pajudės uždarbiams 
į fabrikus. Pravažiuoja viena kita maši­
na, sukriokia sunkvežimis. Trafikas pas 
mus lėtas.

Nuobodžiaudamas einu prie skarulių 
sandelio, kurs čia pat už poros namų. At­
situpiu kitoj gatvės pusėj prieš sandėlį ir 
stebiu skudumykus, atvežančius parduoti 
surinktus iš šiukšlių dėžių senus laikraš­
čius, kartoną seną, skarulius, gelžgalius ir 
panašiai. Vienas atstumia didoką dvira­
tį, kitas mažesnį, o trečias tik vaikų veži­
mėlį. Skudurnykai daugumoj senyvo am­
žiaus .žmonės. Vieni iš jų šlubi, kiti, žiū­
rėk, krato galvą ar rankas, it pagirioms. 
Aplamai, tai žmonės nedarbingi, paliegę, 
pasenę, likimo nuskriausti. Kartais pama­

tysi ir jauną skudurnykėlį — gal bedarbis, 
o gal nemėgstąs pastovaus darbo. Skarlių 
sandėlį atidaro 8 valandą. Pusiau aštun­
tą prie sandėlio jau eilė vežimėlių su su­
rinktom gėrybėm.

Pardavę, kas traukia namon, kas vėl 
leidžiasi į gatves uždarbio rinkti, o kas 
suka į saliuną alučiu pasistiprinti. Ten 
kiti ir palieka ankstybo ryto uždarbį.

Žinai, visokių nuotikių ten pasitaiky­
davo. Kartą apsupo mane vaikai ir pradė­
jo tampyti už uodegos, ausų, mano kudlų. 
Aš juos visus pažystu. Gerai, manau sau, 
pažaiskite. Bet vienas iš jų kad duos man 
į kulšį kuo tai aštriu, aš čiupt artymiau- 
siam už rankos ir, pasirodė draugas. Ro­
dos ir dantų nepriliečiau prie rankos. Vai­
kas klykti, kartu su juo ir kiti. Kilo 
triukšmas, subėgo žmonės, atbėgo ir vaiko 
motina ir pradėjo ne savo balsu šaukti. Aš 
persigandau ir greičiausiai smukau į arty- 
miausį kiemą, pasislėpiau už ten esančio 
sulūžusio fatelio, tunau ir žiuriu, kas bus. 
Tuoj atvyko policija ir ambusansas, kurs 
paėmė vaiką ir nuvežė ligonihėn. Žmonės, 
vaikai, policija jieškot manęs. Sprokite 
manau, nerasite! Dėl tokio menkniekio 
kelti triukšmą.

Arba, kartą žiuriu atvažiavo musų 
gatvėn ambulansas su parašu A. S. P. C. 
A. Prie ambulanso susirinko būrys vaikų, 
šunų, kačių ir spoksome, kas čia bus. Iš 
mašinos išlipo uniformuotas vyras su 
ženkleliu ant krutinės ir nuėjo į mūrinį na­
mą, kurį skaitėm pažiba musų kampely. 
Tikrai, tai buvo gražus, mūrinis namas, 
pamatai, laiptai tašyto akmens, krejos du­
rys, prie namo geležinė tvorelė, už tvore­
lės po langais tai krūmeliai, tai gėlių lys­
velės, it parkely.

Uniformuotas iš šio namo išveda šunį.
Ir žinai keno?
Vieno pensininko, kurs gyveno antra­

me aukšte su savo žmona ir laikė riebų, 
juodą, kaip sabalas, šunį. Pensininkas 
kas rytas su savo šunim išeidavo pasi­
vaikščioti. Šuo į mus nei akim nepažiu-
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rėš, nei žodį nepratars gatves šuneliui. 
Baisiai išdidus buvo.

Laimingas šunelis! Važiuoja ligoni­
nėn — kas tai iš susirinkusių pastebėjo.

Matyt persiėdė, pumpuos skrandį — 
pridėjo kitas.

Į ligoninę! nusikvatojo senas mano 
pažystamas šuo, vardu Bomas. Daugiau 
negadys “Cadet”.

Nesuprantu, ką kalbi, užklausė Bomo 
šalę stovys jauniklis šunelis.. Nesupranti, 
tai pasakysiu: Šunį veža į dujų kamerą ir 
ten jį nunuodys! — šuktelėjo Bomas. Ma­
tai, koks žmogus klastingas — šunelį ve­
da mirti ir dar glosto.

Klausi, kaip patekau į Broadway? Pa­
prastas reikalas. 'Kai žmonės iš musų 
gatvės išsikraustė ir pradėjo namus griau­
ti, jau buvo ne gyvenimas. Reikėjo jieš- 
kotis, kur kitur pastogės. Aš patraukiau 
R. aveniu, bet, žinai, judri gatvė, ( ten ir 
valgio sunkoka buvo gauti. Aš tolyn ir 
tolyn į miesto gilumą. Pagaliau atsidū­
riau. Saratogos parkely. Ten man ’patiko. 
Pavasaris, medžiai sprogsta, „ paukšteliai 
čiulba, saulutė, vaikai žaidžia, žmonės — 
kas laikraštį skaito, kas šnekučiuojasi, o 
kas tyli. Seniai ant suolų kortas lošia, ar­
ba šeškes stumdo. Vakarais jaunimas link­
sminasi. Ant suolų bomai po dienos dar­
bų ilsili. Tyku, ramu. Susirangiai po suo­
lu ir pradedi svajoti, kol miegas neužmer­
kia akis. Man patiko ši vietelė ir nuta­
riau čia pasilikti, tuo labiau, kad maisto 
irgi netruko. Kas svarbiausia.

Kartą ryte pramerkiu akis ir žiuriu: 
ant vieno suolo sėdi trys bomai apžėlę kaip 
kelmai ir Reingoldą iš butelių siurbia.

Gerai, brolyti, bet juk alų tik 8 valan­
dą pradeda pardavinėti. Kur jie taip ank­
sti gauna alaus? — Bala juos žino, atsakė 
šuo iš Cho-cey ir tęsė pasakojimą toliau.

Ant kito suolo senis bomas, o jo ša­
lia sena bomė — draugai. Ir vienas ir ant­
ras raivosi po nakties miego, kasosi, it su­
sna butų užpuolus. Senis iš ,kelnių kiše- 
niaus ištraukia paintukę, atrodo vyno. 
Traukia gerą gurkšnį, vaišina savo drau­
gę. Abu užsirūko po cigaretę ir kalbasi. 
Gulėsi p6 suolu ir seka bomus. Įdomus 
valkatų gyvenimas. s

O kaip atrodo bomė? Ar ne su raudona 

karpa ant nosies? — pertrauke Cho-cey 
šunį šuo iš (Broadway.

Taip, taip brolyti, su didžiule raudona 
karpą ant nosies, išpustom akim ir patinu­
siais poakiais.

Tu žinai jos istoriją? k
Bomė ir tiek. Kokia čia gali būti bo­

mo istorija — kasdien nuo ryto iki vakaro 
girtas. Tai ir visa jo istorija, — pridėjo 
šuo iš Cho-cey.

Aš ir patsai jos gyvenimo istorijos neži­
nau, bet matai ji buvo bepradėjus savo 
prakaitu duoną uždirbti. Nu, ir pritruko 
kantrybės užklausė šuo iš Cho-cey.

Klausyk, papasakosiu. Pasakok.
Čia, pradėjo šuo iš Broadway, neper- 

toliausia degtinės parduotuvės savininko 
žmona pagimdė ketvirtukus. Prižiūrėti 
ketvertą kūdikių, tai, žinai, darbas, o be jų 
dar trys jau rėplioja, bėginėja. Zinai, vie­
nai motinai perdaug. Tėvai nutarė pasi­
samdyti į pagalbą moterį. Pripuolamai 
minėtoji bomė sužinojus reikalą, pasisiūlė 
padėti laimingąja! motinai. Apart atlygi­
nimo pinigais, bomė išsiderėjo laisvą šeš­
tadienį ir pusę galiono vyno. Šeimininkė 
ją aprėdė švaria savo suknele, davė savo 
batelius ir tt. Bomė apsišvarino, pasidabi­
no ir pradėjo auklės darbą.

— Ar ilgai tesėjo?
Klausi ar ilgai tesėjo?—nusijuokė šuo 

iš Broadway. Dvi savaites! Po dviejų sa­
vaičių sprogo kantrybė ir ji grįžo pas sa- 
savuosius. • ; ;

Dovanok, kad pertraukiau. Pasakok 
toliau. j

Šuo iš Cho-cey tęsė toliau. Kartą 
parke sutikau šunį, tokį pat laisvą pilietį, 
kaip ir aš. Jisai pažiurėjo į mane, aš į jį, 
bet vienas kitam nei žodžio. Sekančią die­
ną aš einu pasiieškoti pusryčių. Ir štai 
prisistato vakarykščias pažystamas su 
dviem kudločiais, kai čiups šie prieteliai 
mane vienas už nugaros, antras už uode­
gos, o trečias tiesiai už gerklės. Žinai, aš 
irgi ne pėsčias. Tik pasipurčiau, parodžiau 
savo iltinius ir visi trys atšoko. Aš strykt 
ir pasileidau bėgti. Peršokau vieną gatvę, 
jie paskui mane, bet tuomet ėjąs busas 
juos kiek sulaikė ir aš atsidūriau Broad­
way. Visą dieną čia slampinėjau kol save 
sutikau. Įdomu, įdomu, brolyti, bet, žinai,
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akys merkias, laikas poilsio, rytoj pakal­
bėsim. , • t

Ir abu šunes saldžiai užmigo.

PRISIMINIMAS
Prisiinenę Kauną mielą — 
Skausmas gelia mano sielą. 
Taip, draugužiai mano brangus, 
Nusileistų lyg man dangus, 
Jei aš Kauną pamatyčiau, 
Senas vietas aplahkyčiau. 
Nors ir prasta tai maniera, 
Ir talkučkės gal nebėra, 
Negaliu aš to išvengti, 
Geru įžodžiu ją aplenkti, 
Nes talkučkė — tokia vieta, 
Lyg ta žeme pažadėta: 
Čia tau stovi bačkos silkių, 
Greta — krūvos estų kilkių, 
Čia — pracuziškos sardinos 
Su bananais lentoj pinas, 
O jau sūrio, o jau sviesto, 
Kad užtenka visam miestui, 
Net ir prekių oriento 
Tu čia gausi veik už centą.

Jei namie tau nusibodo 
Leisti vakarą vienodą, 
Arba žmona, atsisėda, 
Gerą ūpą tau suėda »■■■■■■ 
Pikiai įgali, tokiam laike, 
Aplankyti “Božegraikė”.*) 
Nors ir maža tu persona — 
Valgai žąsį ar bekoną, 
Ir dar siūlo tau vėžiukų 
Su “skaidriosios” buteliuku. 
O čia orkestras kad griežia, 
Valcuš, polkas linksmas rėžia — 
Kad nenorint tavo kojos 
Nuo meliodijos kilnojas.

Jei pavirsčiau aš paukščiuku, 
Tai kasdien po trupučiuką 
Lėkčiau, lėkčiau Kauno link, i 
Ratu supčiau jį aplink, 
Kad jame ir nenakvočiau — 
Nors jo oru pakvėpuočiau.

*) Božegraikė—restoranas, laikomas vargo- 
ninko.

Sofija Ambrazevičienė.

Studentų Suvažiavimas New Yorke
Pirmą kartą po 4 metų 

New Yorke vėl yra šaukia­
mas visuotinis Lietuvių Stu­
dentų Sąjungos JAV-se suva­
žiavimas. Jis įvyks lapkričio 
29—gruodžio 1 dienomis, šis 
suvažiavimas skirsis nuo ank­
sčiau buvusių tuo, kad pa­
grindiniai jo posėdžiai vyks 
ne parapijų salėse ar klubuo­
se, bet pirmos klasės viešbu­
tyje, Hotel Statler, New Yor­
ke. Šiam suvažiavimui tinka­
mai surengti New Yorko stu­
dentai deda daug darbo ir 
pastangų. Yra sudarytas ren­
gimo komitetas iš šiame dar­
be patyrusių “veteranų” ir 
jaunų kolegų. K-tui pirminin­
kauja R. Kezys. Į jį įeina I. 
Banaitytė, A. Grigaitis, V. 
Jakas, K. Paprockaitė, L. Pet­
rauskaitė, V. Ramanauskas, 
K. Skrupskelis, J. Ulėnas, V. 
'Virbickas ir dr. V. Vygantas.

Suvažiavimo darbotvarkėje, 
penktadienį, lapkričio 29 die­
ną bus Centrinės Valdybos ir 
skyrių valdybų pranešimai ir 
pasitarimai veiklos klausi­
mais. Vakare įvyks krepšinio 
rungtynes įarp Amerikos lie­
tuvių krepšinio nugalėtojo 
Brooklyno Atletų Klubo ir 
Čikagos studentų sporto klu­
bo Ldtuanicos komandų. Po 
rugtynių bus susipažinimo 
vakaras ir šokiai, šeštadienį 
bus tolimesnės diskusijos ir 
paskaita. Vakare — iškilmin­
gas banketas ir šokiai puoš­
nioje Skytop salėje, Statlerio 
viešbutyje. Meninę programą 
atliks rinktinės studentų me­
ninės pajėgos. Į šį banketą 
kviečiama visa New Yorko 
Visuomenė. Įėjimo kaina — 10 
dolerių. Bilietus prašome įsi­
gyti iš anksto pas rengimo 
komisijos narius. Sekmadienį 
— 11 valanda Miš’os Apreiš­
kimo par. bažnyčioje ir tuoj 
po to suvažiavimo uždarymas 
tos parapijos salėje.

Amerikos lietuvių studenti­
ja kviečiama šuva ž i a v/i m e 
gausiai dalyvauti, o New Yor­

ko visuomenė prašoma daly­
vauti krepšinio rungtynėse, 
bankete ir suvažiavimo užda­
ryme. Smulkesnės informaci­
jos -bus patiektos vėliau. Su­
važiavimo reikalais kreiptis į 
R. Kezį, 130 Hendrix Street, 
Brooklyn 7, N. Y. Telefonas 
AP 7-3244.

Dalyvaukit Konkurse!

Lietuvių Skautų Sąjungos 
vadų, vadovių ir akademikų 
skautų ir skaučių laikraščio 
MUSŲ VYTIS leidėjai nutarė 
paskelbti: “Geriausių šiais 
metais MUSŲ VYTYJE at­
spausdintų straipsnių ir gra­
ži a U s ios nuotraukos KON­
KURSĄ”.

Sąlygos šiame konkurse da­
lyvauti yra labai paprastos. 
Reikia susirasti visus 5 šiais 
metais pasirodžiusius M. V. 
numerius ir išrinkti tris jums 
geriausiai patikusius straips­
nelius, po vieną iš visų trijų 
pagrindinių M. V. skyrelių: 
bendrojo, vadovų ir akademi­
kų. Be to reikia išrinkti gra­
žiausią nuotrauką. Tai atlikus 
reikia pasiųsti savo sąrašėlį 
sekančiu adresu: E. Vilkas, 
12001 So. Stewart Avenue, 
Chicago 28, Ilflinois.

Konkurso pabaigoje, lap­
kričio 30 dieną, visi gauti bal­
sai bus suskaičiuoti ir tokiu 
budu bus išrinkti geriausi šių 
metų straipsneliai ir gražiau­
sia nuotrauka. Konkurso da­
lyvis (arba dalyviai), kurio 
atsiųsti pavadinimai atatiks 
konkursą laimėjusių straips­
nių ir nuotraukos pavadini- 
nimam, gaus Aka d e m i n i o 
Skautų Sąjūdžio Valdybos 
paskirtą dovaną — 25 dole­
rius. Konkurso rezultatai bus 
paskelbti spaudoje, o geriau­
sių straipsnių autoriai ir gra­
žiausios nuotraukos fotogra­
fas bus atatinkamai pagerbti 
ir apdovanoti.

Neužmirškite, kad šis kon­

kursas baigiasi lapkričio 30 
dieną. Ta proga pranešama, 
kad dar galima gauti "bfeveik 
visus šių metų M. V. nume­
rius, o kaina ir 1958 metams 
lieka ta pati tik 3 dol. JAV ir 
Kanadoje; D. Britanijoje ir 
Australijoje — 1 svaras, o vi­
sur kitur — 2 dol. E. V.

Pasigenda Geros 
K n y g p s

Jau keletas metui kaip labai 
sunku pasigauti tokią knygą, 
kurioje butų sudėta krūvoje 
juo daugiau musų literatūros 
turto. Tokios knygos pasigen­
da senimas, kai užeina noras 
vakarais paskaityti ką nors 

‘amžinesnio, ilgiau tveriančio, 
gal jau ir skaityto, bet pri­
miršto. Taip sakant, pasigen­
da tikrąja žodžio prasme kny­
gos lietuviškai atsigaivinti. 
Bet už senimą dar .blogesnė­
je padėtyje yra jaunimas. Ei­
na jis svetimoje mokykloje 
mokslus, neužmiršo lietuviš­
kai. Mokykloje jis įsigyja kul­
tūros. Ko jam trūksta išlikti 
stipriu lietuviu — tai lietuviš­
kosios kultūros aukštybių ir 
grožybių bent nuotrupomis. 
Pasiūlytum Maironį ir Braž- 
džionį, Aistį ir Meškinį, bent 
keletą nuotrupų Vaižganto ' ar 
Krėvės, Mazalaitėš ar Alės 
Rūtos, ar Nagio, ar kito kurio 
seno ar jauno, nes musų lite­
ratūra turi gausybę .peliūkš­
čių. Kaip pasiūlyti, jei namuo­
se nėra tiek daug knygų.

Nidos Knygų Klubas Di­
džiojoje Britanijoje nutarė 
čia ateiti į pagalbą visiems, 
seniems ir jauniems. Jis išlei-. 
džia K. BarėnO 'paruoštą sto­
rą i(apie 550 pusi.) lietuvių 
literatūros skaitymų knygą, 
kurioje skaitytojas ras beveik 
visus musų literatūroje pasi­
reiškusius autorius čia su 
pluoštu eilėraščių, čia su bū­
dingiausiomis 'prozos ištrauko­
mis ar net trumpesniais išti­
sais kuriniais. Dabar jau sun­
ku bus skųstis, kad nėra ko 
pasigauti ar kad visų knygų 

vistiek neįveiksi nusipiikti ar 
pasiskolinti. Čia. vienoje kny­
goje bus visą ko.

Šitoji knyga K ji pavadinta 
“Sauja Derliaus”) išeina ru­
deniop. Be jokių rūpesčių ją 
gaus sNidos Knygų Klubo na­
riai, Britanijoje ir Europoje 
sumokėję kaip už du eiliniu 
klubo leidinius. Neįrišta 8/—, 
kiet. įrišime 12/—. Rinkoje 
bus pardavinėjama: neįrišta 
15/—, kiet. įrišime 20/—. Au­
stralijoje, nariams 10/—, kiet. 
įrišime 17/6 (australiška va­
liuta). Pardavimui, neįrišta 
20/—, kiet. įrišime 30/—. Do­
lerio kraštuose: nariai, 2.00 
dol., kiet. įrišime 3.00 dol. Par­
davinėja neįrištą 3.00 dol., 
kiek. įrišime $4.00 dol. Visur 
kitur taip kaip Anglijoje.

Los Angeles, Calif.
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
60 Metų Jubiliejaus Minėji­

mas Buvo Sėkmingas

Tėvynės Mylėtojų Draugi­
jos 8 kuopa, Ukrainų, salėje 
lapkričo 3 dieną gražiai at­
žymėjo TMp 60 metų jubilie­
jų, kultūrinės bei literatūri­
nės veiklos šioje šalyje. Poky­
lis prasidėjo su pietais, ku­
riuos paruošė darbščios kuo­
pos narės. Šiam tikslui pas­
kaitą paruošė ir skaitė Hypa- 
tija Petkienė-Yčaitė, kurioje 
ji nors trumpais bruožais api­
brėžė šios organizacijos kulti­
nę veiklą, paliečiant draugi­
jos įsikūrimo vargingą pra­
džią, ir jos nuveiktus gražius 
bei kilimus darbus, kurie pa­
siliks musų tautos išeivijos 
istorfijoj. Taipgi prisiminta ir 
tų asmenų pavardės, kurie 
palaikė šios draugijos gyvavi­
mo pulsą, kaip tai T. As- 
tramskas, J. Kazakevičius, B. 
K. Balutis, M. Paltanavičius, 
M. J. Damijonaitis, P. Miko- 
lainis ir daugelis kitų' patrio- 
tingų lietuvių, kurių jau ma­
žai liko gyvųjų tarpe.

Meninę dalį programos vy­
kusiai išpildė neseniai čia ap­

sigyvenusi soprano solistė 
p-lė Florence Petrulytė, jai 
akompanavo Alice Dotts, Ona 
Barauskiene-Biržiškaitė gra­
žiai paskambino pianiną. Me­
nininkės sutiktos gausiais ap­
lodismentais.

Ona Račkienė deklamavo 
Dr. V. Kudirkos eilėraščius 
“Labora”, V. Dovydaitis iš 
El Monte, Calif., perskaitė 
TMD valdybos atsišaukimą 
kaslink išleidimo naujos kny­
gos “Lietuvos Žemių Aprašy­
mas”. $

Dienos programai vadova­
vo žurn. VI. Bakunas, buvęs 
kp. pirmininkas. Gautas gra­
žus pasveikinimo laiškas nuo 
Lietuvos Garbės konsulo Dr. 
J. J. Bielskio. Toliau tęsėsi 
sveikinimo kalbos, kurias pa- 

’ sakė: SLA 75 kuopos pirmi­
ninkas A. Biekšą, L. B. pirm. 
Liaudauskas, Sandaros pirm. 
M. Aftukienė, ir kiti. Pabai­
goje kalbėjo kuopos pirm* 
prof. M. Biržiška.

Sužinojus apie J. Dovydai­
tienės gimtadienį, sudainuota 
jai ilgiausių metų, vadovau­
jant p. Rugeliui. n

Toliau buvo loterija ir pra­
sidėjo šokiai prie orkestros 
specialiai atvykusios iš Long 
Beach, Calif., kuri susideda 
iš trijų asmenų: V. Archiaus, 
St. Kalvaičio ir V. Mato.

Varde TMD 8-tos kuopos 
reiškiu nuoširdų ačiū visiems 
prisidėjusiems prie šio paren­
gimo įvykdymo, d ypatingai 
Mason, kuris pagalbėjo vir­
tuvėje maistą išduoti, taipgi 
ir M,. Steponavičienei, O. Mig- 
linienei, J. Miliūnui, P. Ma- 
čiučkai, J. Petkui, Biekšienei, 
J. Dovydaitienei, Bimbirienei 
ir kitoms.

Minėjimas užsibaigė gražio­
je nuotaikoje.

Musų kuopos iždin. M. Ste­
ponavičienė su savo šeima ap­
leidžia Californiją ir vyksta 
apsigyventi į Floridą, nes ten 
jų vaikai gyvena. Jų išleistu­
vės įvyko sekmadienį, lapkri­
čio 10 dieną, lietuvių parapi­
jos salėje. Tai mes neteksime 

vienos energingos veikėjos. 
Gaila, bet linkime jiems ge­
riausios ten laimės.

PATIKSLINIMAS
Tėvynės Nr. 43 tilpusi©j 

mano korespondencijoj apie 
prof. M. Biržiškos gimtadie­
nio minėjimą įsibriovė pora 
netikslumų. Ten kur pasaky­
ta, kad Amer. Liet. Bendro­
vės skyrius suruošė parengi­
mą, turėjo būti Amer. Liet. 
Bendruomenės skyrius suruo­
šė parengimą. Vietoj skautų 
atstovės Dabšytės, turėjo bū­
ti p-lė Zita Dabkevičiutė.

Ona Račkienė.

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va­
landomis.
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

47 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUniper 6-7209. 
WHIL — 1430 k, iš Medford, Mass, ir WORC — 1310 k. 
iš Worcester, Mass. Sekmadieniais 8 — 8:30 vai. ryte.

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė
6755 S. Western Ave., Chicago, Ill.
WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 7:00 iki 8:00 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programos 
vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

CHICAGO, ILL Radijo Valanda. Vedėja Sophie Barčus.
7159 South Maplewood Ave., Chicago, Ill; HEmlock 4-2412
Iš Stoties WGES — 1390 k. kas diena pirmadienį iki 
šeštadienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir kas pirmadienį nuo 
7 iki 8 vakare. Sekmadienį iš Radio Stoties WOPA — 

' 1490 k. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 9:30 ryte.
DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved: Ralph Valatka 

15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-222* 
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30p. p

NEW YORK — NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai. Vedė
i jas Jack Stukas.

1204 White St., Hillside, N. J. Tef. WAverly 6-3325.
WEVD—1330 k. 97-9 meg. šeštadieniais 4:00-5:00 v. p. Į 

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda {Dargiai.
2040 Spring Hill Road, Pittsburgh 16, Pa.
WPTT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceina 
ir adv. Thomas F. Mack.
466 Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WELK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 vai. p. p.

LOS ANGELES, OAL Lietuviškoji Radijo Programa, Vedėjai 
Bronius Gediminas. 4023 W. 60th St., Los Angeles 43, Cal 
Tel. AXminster 5-2260 KALI 1430 k. šeštadieniais 12:30 
— 1:00 vai. po pietų.

Paieškojimas

Rockford, Ill. gyvenančius 
Strigo Aleksandro vaikus ieš­
ko iš Lietuvos jų pusseserė 
Jono Strigo, s. Benedikto, 
duktė Janina Strigaitė-Tamo- 
šiunienė, 'gyvenanti Lietuvos 
T. S. R. Kaune, Raudonosios 
Armijos pr. Nr. 179, b. 2.

Lietuvos universalinės pre­
kybos traukinys iš 18 vagonų 
išvyko vienam mėnesiui Kali­
ningrado (Karaliau s č i a u s)’, 
kryptimi ir 50 stočių pardavi­
nės įvairias Lietuvos gamy­
bos prekes. E.
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y

Išvyko į Floridą Žiemi­
nėms Atostogoms

ilga-Alekas M. Augunas, 
metis Susivienijimo veikėjas 
ir TĖVYNĖS bendradarbis, 
kiekvienais metaiš vasaros 
metu gyvena Ilgojoj Saloj Is­
lip, Long Island, o žiemines 
atostogas praleidžia Horidije. 
Šiemet jis irgi drauge su žmo­
na lapkričio mėnesio pradžio­
je išvyko 6 mėnesiams į Flo- 
riką. Jo adresas: Aiekas M. 
Augunas, 1616 So. “N” St., 
Lake Worth, Florida.

Jis prisiųsdamas linkėjimus 
Susivienijimo personalui ir 
prašydamas siuntinėti Tėvynę 
nauju adresu, tarp kitko ra­
šo: “Mes, kaip čiginai, 
iškeliaujiame į saulėtą 
dą praleisti 6 mėnesius 
nių atostogų”.

nariais pakviesti visus vietos 
ir New Jersey kun. klebonus.

BALFo vajų nutarta pradė­
ti š. m. lapkričio 10 dieną ir 
tęsti iki gruodžio 15 dienos, 
bet jeigu atsirastų reikalas, 
galima bus vajų dar pratęsti.

Vajaus užbaigimui ruošia­
masi rengti vajaus pabaigtu- 
vinį koncertą. BALF.

Brooklyn, N. Y
Minės Sidabrinį Jubiliejų

$8$

Balfo New Yorko ir

ir vėl 
Flori- 
žiemi-

New 
Jersey Vajus Prasidėjo 

Lapkričio 10 Dieną

iš Yon- 
V. Alk- 
adv. F.
J. Gin-

BALFo Centro Raštinėje į- 
vyko New Yorko ir New Jer­
sey vajaus reikalais susirin­
kimas, kuriame dalyvavo: 
kan. dr. J. B. Končius, kun. 
kleb. J. Gurinskas, kun. V. 
Pikturta, kun. Vyt. Demikis 
iš Paterson, N. J., Juozas 
Garšva, K. Obuolėnas, P. Min- 
kunas, J. Bražinskas 
kers, V. Leskaitienė, 
sninis, V. Žukauskas, 
Aleksis, p. Avižienis,
kus, V. Kulpavičius, V. Bar- 
čiauskas ir J. Kruze.

BALFo pirmininkas prane­
šė apie savo kelionę Lenkijo­
je ir šalpos reikalus ir pasi­
kalbėjimus su grįžusiais iš 
Sibiro vokiečių belaisviais. Jo 
žiniomis po Rusiją, Sibirą ir 
kitus kraštus už geležinės už­
dangos yra apie 300,000 lietu­
vių, reikalingų skubios pagal­
bos.

Po kan. dr. J. B. Končiaus 
pranešimo, pirmininkaujant p. 
J. Ginkui, sudarytas BALFo 
vajaus komitetas iš sekančių 
asmenų: pirmininkas Vitalis 
Žukauskas, vice pirmininkai: 
Juozas Ginkus, Juozas Garš­
va ir p. V. Leskaitienė; iždi­
ninkas F. Aleksis; propagan­
dos komisija — K. Obuolė­
nas, V. Barčiauskas, S. Mar- 
kėliunaitė, K. Petrėnas, V. 
Alksninis ir nutarta pakviesti 
į talką laikraštininkus ir ra­
dio programų vedėjus.

Vajaus komiteto nariai yra 
šie: p. Avižienis, J. Bražins­
kas, kun. Vyt. Demikis, kun. 
kleb. J. Gurinskas. Nutarta

Šeštadienį, lapkričio mėn. 
23 dieną, Lietuvių Darbininkų 
Draugijos (LDD) 7-toji kuo­
pa minės savo dvidešimts 
penktą gimtadienį. Minėjimas 
įvyks Piliečių Klubo svetainė­
je, 280 Union Avenue, Brook- 
lyne*; prasidės 6 valandą va­
kare. Bus prakalbos, meninė 
programa ir banketas.

LDD istorija yra susijusi 
su aštriomis kovomis su bol­
ševikais už vadovybę lietuvių 
visuomenėje. Tos kovos pra­
sidėjo prieš 1930 metus, kai 
bolševikai pasišovė žut-but 
paimti savo “globon” visas 
masines lietuvių organizaci­
jas ir padaryti jas “revoliu­
cijos įrankiais”, o kurios ne­
norės priimti Maskvos vierą, 
tas be gailesčio sudaužyti. 
Nuo bolševikų kėslų nebuvo 
laisvas nei Susivienijimas Lie­
tuvių Amerikoje. 1930 metais 
bolševikai bandė Susivieniji­
mą sudoroti, bet pamatę, kad 
tai perdidelis kąsnis, patys 
iš jo pasitraukė ir įsteigė sa­
vo pašalpinę organizaciją.

Be abejo, LDD 7 kuopos 
pastatyti kalbėtojai papasa­
kos įdomių įvykių iš tos dar 
netaip senos praeities. Girdė­
ti, kad bus gera ir meno pro­
grama. Įėjimas nemokamas. 
Pasibaigus programai įvyks 
banketas, į kurį įėjimas $2.00 
asmeniui. ‘

Aš busiu.

buvo susirinkę. Ta proga bu­
vo pasikeista nuomonėmis 
apie esamąją tarptautinę po­
litiką, jos posūkius, 
pasekmes, 
kraštuose 
pastangų derinimą.
vėl susitikti ir sudaryti pro­
gramą tolimesniems pašneke­
siams. Iš abiejų pusių paskir­
ta po asmenį, kurie paruoš 
programos projektą ir pa­
rinks diskutuotinius 
mus.

Šiam pašnekesiui vadovavo 
lietuviai, kitas bus šaukiamas 
lenkų.

tojų Draugijos Valdybos var­
du,

Vietinis.

savo 
penkių

Piliečių 
auksinį 

dešimtų 
sukaktį.

Lietuvių Piliečių Klubo 
50 Metų Jubiliejus

Šių metų spalio 26 dieną 
Brooklyn© Lietuvių 
Klubas šventė 
jubiliejų
metų savo gyvavimo
Į iškilmingą posėdį ir vėliau 
sekusią vakarienę susirinko 
kelių šimtų 
svečių.

Brooklyno 
kos Piliečių

būrys kviestųjų

Lietuvių Ameri- 
Kdubas buvo į- 

steigtas 1907 m. rugpiučio 25 
dieną. Jau pačioje pradžioje 
įstojo 126 nariai. O toliau na­
rių skaičius vis augo’ir pasie­
kė 400 narių ir daugiau. Klu­
bo iniciatorium ir pirmininku

vice pirm.
Masaitis, 

V. Sodai-

buvo Andrius Kundrotas, ku­
ris buvo gimęs Suvalkijoje 
1805 metais ir mirė 1940 m. 
lapkričio 10 d. Brooklyne.

Per visą Klubo gyvavimo 
'laiką mirimo pašalpų išmokė­
ta $59,775.06 ir ligoje pašal­
pos $67,161.78. Pajamų Klu­
bas turėjo viso $283,851.58.

Dabartiniai namai, kur šiuo 
’metu Klubas veikia ir kur 
randa prieglaudą įvairios lie­
tuviškos organizacijos pasta­
tyti 1931 metais.

Dabartinę Klubo valdybą 
sudaro šie asmenys: pirminin­
kas — S. Gudas, 
P. Bručas ir J. 
sekr. J. Šileikis ir
tis, fin. sekr. A. šetikas ir P. 
Paprockas, iždininkas S. J. 
Karvelis, knygų prižiūrėtojas 
— J. Šaltis.

Iškilmingo posėdžio vade­
ivas buvo Klubo veteranas S. 
J. Karvelis, platesnius praei­
ties duomenis paskelbė J. Šal­
tis. Apie 'Klubo sumanyihus 
ir darbus kalbėjo pirmininkas 
S. Gudas, pasiskusdamas, kad 
tarp gerų lietuvių ateivių bu­
vo ir tokių, kurie “Dievulį už­
miršo”. Sveikino V. Sidzikau­
skas, Jul. Paknys — Schuy­
ler Saving and Loan Banko 
prezidentas, Moterų Vienybes 
pirmininkė Paulina Šimėnienė, 
Bendruomenės vardu J. Šle­
petys, Vienybės redaktorius 
J. Tysliava ir SLA organo Tė­
vynės atstovas J. Petrėnas, 
pažymėjęs Klubo palankumą 
SLA kuopoms ir nariams ir 
nurodęs, jog Susivienijimo ke­
liu sekdamas Klubas padėjo 
lietuviams organizuotu budu 
įsijungti į šios šalies gyveni­
mą ir tuo sustiprino lietuvių 
vardą vietinės visuomenės 
akyse.

Programoje dalyvavo Skau­
tų Oktetas, Liuberskio vado­
vaujamas. Šis Oktetas tai 
gražus brooklyniečių laimėji­
mas. Vyrai turi gerus balsus, 
muzikalus ir programą atlie­
ka pažymėtinu darnumu. Tik 
pageidaujama, kad jų progra­
ma didesniu skoningumu bu­
tų parenkama.

Vaišės praėjo labai gražio­
je nuotaikoje. Linkėtina Klu­
bui sustiprėti nariais ir dau­
giau rūpintis lietuvių kultūri­
niais reikalais, nes šiuo metu, 
kaip vienas kalbėtojų pažy­
mėjo, nebėra Brooklyne net 
kam lietuvių spaudos ir kny­
gų patiekti lietuvių visuome­
nei. Koresp.

Susitikimas su Lenkija
Po ilgesnės pertraukos š. 

m. spalio 30 dieną lietuvių ir 
lenkų veiksnių atstovai vėl

SIUNČIA SIUNTINIUS I LIETUVA, LATVIJA, ESTIJA 
IR KITAS S. S. S. R. RESPUBLIKAS

GENERAL JARCEL AND TRAVELCO., INC
(Licensed by USSR.) j

135 West 14th Street, New York 11, N. Y. Tel. CHelsea 3-2583
(Tarpe Sixth ir Seventh Avenues — arti visų požeminių traukinių)

FIRMA SUDARĖ SPECIAL? SUTARTĮ SU INTURISTU, MASKVOJE 
Siuntinius galima patiems atnešti asmeniškai, 
Klijentai, gyveną, už New Yorko ribų ir kurie 
paštu) gauna tikslų atsiųstų daiktų sąrašą ir 
Siuntiniai atydžiai supakuojami ir išsiunčiame 
na iŠ firmos oficialų JAV-bių pašto kvitą, kuris 
SVARBU: Visos siuntimo išlaidos, iškaitant muitą, apmokama čia, vietoje. Jūsų artimieji ir 
gauna siuntini — dovaną be bet kokio mokesčio. Siuntėjas gauna gavėjo pasirašytą kvitą.

PRADŽIUGINKITE SAVO ARTIMUOSIUS SIUNTINIU KALĖDOMS!
Siuntinių Pristatymas Garantuotas!

Galima siųsti tik naujus daiktus. Galite siųsti medžiagas, naujus drabužius, ava­
lynę, odas, maisto produktus, foto aparatus, siuvamas mašinas, 
vaistus ir visokius kitus daiktus.

Mūsų Šūkis: Ypatingas Dėmesys ir Mandagumas su 
Klijentų patogumui musų įstaigoje neribotas pasirinkimas medžiagų, odos, 
relių, šalikų ir kitokių daiktų geriausios rūšies prieinamomis kainomis.

įstaiga atidaryta kasdien 9-6 vai., sekmadieniais nuo 9 iki 4 vai.
Informacijų klauskite: Tel. CHelsea 3-2583.

NEPAMIRŠKITE! Kad siuntinys nueitų prieš Kalėdas* jį reikia pasiųsti laike keiių 
ateinančių savaičių.

DĖMESIO! Visuomenės patogumui atidarytas skyrius Cleveland© kurio adresas: 
900 Literary Road, Cleveland, Ohio. Tel. Tower 1-1461.

atsiųsti paštu, arba kitu budu, j
atsiunčia siuntinius paštu, tuojau (atgal grįžtančiu 
pranešimą kiek persiuntimas kainuoja.
laike 48 valandų. Po kelių dienų siuntėjas gau- 
įrodo, kad siuntinys adresatui pasiųstas.

. . _ ' , ir draugai,_ _ ....... z"*

patogiu siuntėjui.
(atgal grįžtančiu ▼

rašomas mašinėles,

Klijentais 
vaikams daiktų, ska-

(galimas 
apie padėtį savo 
ir apie laisvinimo 

Sutarta

klausi-

PRANEŠIMAS

m. gruodžio mėn. 1 die­
ną, 12:15 valandą Apreiški­
mo Parapijos Mokyklos pa­
talpose, 259 North 5-th St. 
Havemeyer St. kampas Bro- 
ofalyne įvyks metinis New 
Yorko Lietuvių Gydytojų 
Draugijos susirinkimas.

Susirinkimo dienotvarkė nu­
matoma sekanti:

1. Posėdžio atidarymas ir 
prezidiumo sudarymas;

£. Mirusių narių paminėji­
mas. Dr. V. Tercijonas: Ą; a. 
prof. Jurgis Žilinskas, New 
Yorko Lietuvių Gydytojų 
Draugijos Garbės narys;

3. Dr. P. Kuša, Dr. L. Ple­
chavičius ir Dr. A. Starkus: 
Skrandžio ir dvylikapirštitaes 
žarnos opa ir jos gydymas; '

4. Dr. V. Tercijonas: Ame­
rikos Lietuvių Gydytojų 
Draugijos suvažiavimas (kon­
ferencija) Čikagoje, 1957 m. 
rugpiučio 31 ir rugsėjo 1 die­
nomis;

5. Amerikos Lietuvių Gydy­
tojų Sąjungos Įstatai;

6. New Yorko Lietuvių Gy­
dytojų Draugijos veikla 1957 
metais: Pirmininko, sekreto­
riaus, iždininko ir Revizijos 
Komisijos pranešimai ir jų 
tvirtinimas; ,

7. Naujos ^Valdybos ir Re­
vizijos Kimisijos rinkimai;

8. Einamieji reikalai ir su­
manymai. *

Lietuvių Gydytojų Draugi­
jos Valdyba maloniai kviečia 
gydytojus ir dantų gydytojus 
atsilankyti į šį svarbų metinį 
susirinkimą.

New Yorko Lietuvių Gydy-

Dr. St. Daugėla,
Draugijos Sekretorius.

Lietuvos Generaline Konsulato 
New Yorke paieškoti asmenys:

Šulckis Bronius.
Tintrytė-Balčiunienč Paulina, ir 

sūnus Balčiūnas, Boleslovas, Ka­
rolis ir Mykolas.

Užubalis Petras, sūnūs Kazio. 
Venslo valtis Justinas ir Vincas. 
Vijūnas Vladas, sūnūs Simono, 

gyveno Detroit, Mich.
žemajtienč-Braukaitė Marijona, 

gyveno Scranton, Pa.
žilinskaitė-šeštakauskienč Pet­

ronėlė, iš Pasiekų k., Liubavo vai., 
Marijampolės apskr.

Aidukaitč, jos sesuo ištekėjusi už 
Antana Žvirblio.

Andriukaitiene-žukauskaitė Ma­
rijona.

Ausvicas Aleksandras.
Balionis Petras, dirbęs miškuose 

Regan, Ontario.
Baltutienė Paulina, jos vyras bu­

vo Povilas Baltutis , gyveno 6829 
So. Rockwell St., Chicago, Ill.

Baltutis Aleksandras, Eduardas 
ir Jonas, sūnus Jono.

Baškys Jonas, sūnūs Stasio. 
Blaževičienė-Rabačiauskienė

tanina, dukterys Jane ir Stasė.
Budrevičius Juozas, sūnūs Anta­

no/ ir jo sūnūs Juozas.
Buginienė-Narmantaitė Kazimie­

ra, iš Kūlupėnų k., Kartenos vals., 
Kretingos apskr., vyras ’ Buginis 
Juozas.

Fiodorovas Simas, sūnūs Osipo.
Gečionis Antanas, iš Pakuonio 

vals., Kauno apskr., gyveno She­
nandoah, Pa.

Grušas Juozas, sūnūs Prano, kil. 
iš Stačiūnų vals., Šiaulių apskr.

Janulevičius Anicetas, sūnūs Sil­
vestro.

Jesevičius Antanas, sūnūs Kazi­
miero, iš Gedgaudžių k., Salantų 
parap.

Klemas Jurgis, ir vaikai Eimun­
tas, Emilis, Evaltas, Jonas, Jur­
gis ir Olga.

Klivečka Kazimieras, sūnūs An­
tano, iš Rėklių k., Piniavos vals., 
Panevėžio apskr.

Kulikauskienė-Rabačia u s' k a i t ė 
Ona, vyras Kulikauskas Vincas.

Litvinienė Irena.

Lukausklene-Salyte Bronislava, 
vyras Lukauskas Pranas, iš Plun­
gės vals,, Telšių apskr.

Mikalauskienė-Narmantaitė Mag­
dalena, iš Kūlupėnų k., Kartenos 
vals., Kretingos apskr., vyras Mi­
kalauskas Adomas.

Miliauskas Juozas, sun. Vinco, 
jo dukterys Aldona ir Magdutė.

Parestis Pranas.
Peteris Petras, sūnūs Petro.
Popikas Jonas, Juozas ir Petras, 

sūnus Pijaus, kilę iš Bartininkų.
Rabačiauskas Antanas, sūnūs 

Liudviko.
Ramonas Petras, sūnūs Mykolo.

Bronislava,

ir

Razmus* Bessie, gyveno Chicago, 
Ill., 517 W. 64 St.

Rogalsįcis Vaclovas.
Salytč-Lukauskienė

vyras Lukauskas Pranas, iš Plun­
gės vals., Telšių apskr.

Žilinskas Petras.
Škikaitė Marcele, duktė Kazimie­

ro, iš Žibartų k., Šeduvos vals., gy­
veno Argentinoje.

Giminės ar žinantieji apie 
asmenis prašomi kreiptis j:

CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA, 

41 WEST 82-nd STREET. 
NEW YORK 24, N. Y.

tuos

An-

Tol. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON 

Reikalų vedėjas 
660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

. NOTARY PUBLIC

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidentui ir Iždininkui Pasirašymui 

Lapkričio 9 Dieną, 1957 Metų

Išmokėtos pomirtinės
ELENA PINELIENE, 43 kp., So. Boston, Mass., gimus 

gegužės 22, 1888 m., Tornausko kaime, Seinų apskr. 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 1, 1924 m., 
mirė spalio 1, 1957 m. Velionės vyrui, Andriui Pie­
neliui, pomirtinės išmokėta __ ___________ $600.00

WILLIAM MANKAUSKAS, 66 kp., Ansonia, Conn., gi­
męs sausio 23, 1906 m., Ansonia, Conn. Prie SLA 

'prisirašė spalio 1, 1947 m., mirė spalio 20, 1957 m. 
Velionio žmonai, Marta Mankauskas, pomirtinės iš­
mokėta

FRANK J. BENESKY, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., gi­
męs sausio 15, 1904 m., Pittston, Pa. Prie SLA pri­
sirašė liepos 6, 1947 m., mirė špalio 17, 1957 m. Ve- . 
vionio seseriai, Anna DeMarce, pomirtinės išmo- 
kėet ________ _________________________  $500.00

ALVINA BUIVIDIENE, 126 kp., New York, N. Y., gi­
mus rugsėjo 18, 1897 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė birželio 5, 1936 m., mirė birželio 5, 1957 m. Ve­
lionės vyrui, Kaziui Buividui, pomirtinės išmokėta $150.00

$1,000.00"

Viso ____ __________________ ________  $2,250.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $125,207.15

Išmokėtos ligoje pašalpos
M. GARBAUSKJElNE, 11 kp., Whterbury, Conn. Sirgo 2 sav. ir 4 d. $16.00
A. NARADAUŠKAS, 63 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. _
K. PETRULIS, 64 kp.,. Baltimore, Md. Sirgo 6 s. __
P. JURKONIS, 68 kp., Lee Park, Pa. Sirgo 8 s. ___
V. KARALIUS/, 135 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 4 s. _

36.00
81.00
36.00
50.50

Viso
Nuo

_____________________________________ $219.50 
pradžios šių metų bendrai viso __ $22,082.94

M. J. VINIKASį
SLA Sekretorius'

Dar Tebėra Laikas 
siųsti pinigus labiausiai nori­

mą dovaną Kalėdoms į 
Lietuvą.

Pilnai garantuota-oficialiai.
100 rublių — $10.00
Už persiuntimą. $5.00
Didžiausis orderis $50.00

Bet jus galite siųsti kiek norite* 
perlaidų, kad ir tam pačiam ga­
vėjui.

' Pristatoma laike 2 savaičių.
Siųskite dabar, kad išvengus Ka­

lėdų skubą.
Prašome reikalauti musų 16 pus­

lapių katalogą maistui, drabužiams 
ir vaistams į SSSR siųsti.

GRAMERCY
744 Broad St., Newark, N. J. 
Licensed and Bonded by N. J. 
State Banking Com.

SHAUNS 
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave. 

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHAUNS IR 

J. B. SHAUNS 
Tel. Virginia 7-4499

JOHN N A G H T E N & C0
ESTABLISHED 1863 INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois.

laik 
svar-

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą 
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais 
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dot.
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikrašti galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis Ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMA LIETUVĄ” 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q, Canada.

visose Amerikose—

gauna

LENGVAS,BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš­
čių, žuvų, vabzdžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant geležinkeliu, prie darbo, arba nuėjus pas 
siuvėją, pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nu­
ėjus krautuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai 'ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis­
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai. Užsisakant adresuoti:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

|E

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę, 
prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje —$9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.
gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį to­
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street. Chicago 8

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENŲ

NAUJIENAS

Illinois
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